
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

BOLETIM DE SERVIÇO
Boletim Oficial de Atos Administrativos

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966)

ANO VI - Nº 04

Terça-feira, 07 de janeiro de 2025



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

Luiz Inácio Lula da Silva

PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Camilo Sobreira de Santana

MINISTRO DA EDUCAÇÃO

João Paulo Sales Macedo

REITOR



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 07/01/2025
BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 04

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 9, DE 06 DE JANEIRO DE 2025

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA – UFDPar, no uso de suas atribuições,

conforme a portaria Nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, e considerando o processo n° 23855.010928/2024-20, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria PROGEP nº 509, de 16 de dezembro de 2024, publicada no Boletim de Serviço, Ano V - Nº 240, de

Terça-feira, de 17 de dezembro de 2024.

Art. 2º Designar JOSÉ ELIESIO SOUZA DAMASCENO, SIAPE nº 2127861, Chefe da Divisão de Datacenter e Segurança da Informação da

Pró-Reitoria de Tecnologia da Informação e Comunicação/PROTIC (FG-01), para substituir LUÍS FERNANDO BRAÚNA DE MEIRELES, SIAPE

nº 1199007, Coordenador de Infraestrutura e Segurança da Informação da Pró-Reitora de Tecnologia da Informação e

Comunicação/PROTIC (CD-4), no período de 18/12/2024 a 27/12/2024, por motivo de férias do titular.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AURELIO VINICIUS ARAUJO SILVA

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 10, DE 06 DE JANEIRO DE 2025

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições

pela Portaria Nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, considerando o processo nº 23855.011068/2024-23, resolve:

Art. 1º Designar HÉLDER OLIVEIRA CAVALCANTI, SIAPE nº 1329980, Professor do Magistério Superior, lotado na Coordenação do Curso

de Turismo, Assessor para Assuntos Internacionais da Universidade Federal do Delta do Parnaíba-UFDPar (CD-04), para substituir

HÉLDER FERREIRA DE SOUSA, SIAPE nº 2730753, Professor do Magistério Superior, Coordenador do Curso de Turismo (FCC), no período

de 22/12/2024 a 02/01/2025, por motivo de férias do titular.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AURELIO VINICIUS ARAUJO SILVA

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 11, DE 06 DE JANEIRO DE 2025

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições

pela Portaria Nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, considerando o processo nº 23855.000035/2025-24, resolve:

Art. 1º Designar ANA TEREZA DOS SANTOS SILVA, SIAPE nº 3390250, Contador, lotado na Coordenadoria de Contabilidade da

Pró-Reitoria de Administração-PRAD, para substituir SAMARA BEZERRA DE SAMPAIO, SIAPE nº 1669192, Chefe da Divisão de Controle

Pagamento da Pró-Reitoria de Administração-PRAD, no período de 02/01/2025 a 11/01/2025, por motivo de férias do titular.

Art. 2º Esta portaria entrar em vigor na data de sua publicação.

AURELIO VINICIUS ARAUJO SILVA

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 07/01/2025
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 04

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA N° 042/2024-PREG/UFDPar, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2024

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE Graduação DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA, nomeada pela Portaria nº 165, de 27 de

março de 2024, no uso de suas atribuições legais, e considerando:

- O Ofício nº 33/2024-CCBMED.

RESOLVE:

Art. 1° Designar a composição Docente da Comissão de Internato do Curso de Bacharelado em Medicina, da Universidade Federal do

Delta do Parnaíba, com mandato de 02 (dois) anos, a partir da presente data, da forma que se segue:

Mauro Mendes Pinehiro Machado SIAPE 1293623 – Coordenador do Internato

Mauro Mendes Pinehiro Machado SIAPE 1293623 – Superv. de Atenção Prim. à Saúde

Carine Alves Nery Santos SIAPE 1775223 – Suplente de Atenção Prim. À Saúde

João Maria Correa Filho SIAPE 1140796 – Supervisor Clínica Médica

Yasmine Maria Leódido Fortes SIAPE 1178647 – Suplente Clínica Médica

Sabrina Vergani Araújo Teixeira Costa SIAPE 1000349 – Supervisor Tocoginecologia

Caroline Camargo Bandeira da Silveira Luz SIAPE 1099731– Suplente Tocoginecologia

Juliana Lima Almeida SIAPE 1000674 – Supervisor Pediatria

Vânia Cristina Costa de V. Lima Carvalho SIAPE 1404210 – Suplente Pediatria

Luiz Alves Portela Junior SIAPE 1243931 – Superv. Saúde Mental/Coletiva

Eneida Anjos Paiva SIAPE 1871321 – Suplente Saúde Mental/Coletiva

Priscila Favoritto Lopes SIAPE 1341787 – Supervisor Clínica Cirúrgica

Nereu Bastos Teixeira Costa SIAPE 1393520 – Suplente Clínica Cirúrgica

Art. 2° Designar a composição discente da Comissão de Internato do Curso de Bacharelado em Medicina, da Universidade Federal do Delta

do Parnaíba, com mandato de 02 (dois) anos, a partir da presente data, da forma que se segue:

Davi da Costa Silva Matricula 20209004090 – Membro discente titular (5º ano)

Felipe Henzo Carvalho Cerqueira Matricula 20189045007 – Membro discente titular (6º ano)

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

EUGÊNIA BRIDGET GADELHA FIGUEIREDO

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO


